
                                                                                                         
 

                                       

 

 

 
 

ATIKSU ARITIMI EYLEM PLANI 

(2017–2023) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

T.C. 
ÇEVRE VE ŞEHİRCİLİK BAKANLIĞI 
Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü 



 

 

i 

 

İÇİNDEKİLER 

ŞEKİL LİSTESİ .................................................................................................................................... vi 

TABLO LİSTESİ .................................................................................................................................. ix 

KISALTMA LİSTESİ ........................................................................................................................... x 
[...]
Sanayi kuruluşlarının sıvı atıkları ve bu atıkların arıtılmadan alıcı ortama boşaltılması su 

kirliliğine ve su kirliliğine bağlı, toprak ve bitki örtüsü üzerinde aşırı kirliliğe neden 

olmaktadır. Ayrıca sanayileşme faaliyetleri ile kırsal alandan kente göç olayı başlamış 

olup, bu durum da hızlı ve düzensiz yapılaşmaya sebep olmaktadır. Türkiye’de bulunan 

sanayi firmalarının büyük bir kısmı; büyük şehirlerin içinde, çevresinde, liman alanlarına 

yakın yerlerde ve alıcı ortam olarak kullanılan deniz kıyılarında ve akarsuların ve göllerin 

kenarlarında faaliyet göstermektedir. Sanayileşmeden kaynaklanan çevre sorunlarının 

çözülmesinde, sanayileşmenin kontrollü bir şekilde OSB ve KSS içinde gelişiminin 

sağlanması etkili bir rol oynayacaktır. Sanayinin disiplin altına alınması, çevrenin 

korunması ve faaliyette bulunan işletmelerin çevre normlarına uygun üretim 

yapmalarının desteklenmesi bakımından, bu bölgeler önemli fonksiyonlara sahiptir.  

Türkiye’de bulunan 296 OSB’nin altyapı durumu Çevre ve Şehircilik Bakanlığı Çevre 

Yönetimi Genel Müdürlüğü tarafından anket çalışması ile belirlenmiştir. Anket çalışması 

yapılan OSB’lerin 225’i faaliyettedir. Faaliyette olan OSB’ler atıksularını OSB’de bulunan 

AAT’ye, belediye kanalizasyonuna, foseptiğe ve doğrudan alıcı ortama vermektedir. Anket 

çalışmasından elde edilen verilere göre 2016 yılı sonu itibarıyla faaliyetteki 225 OSB'nin 

% 41,7’si atıksularını OSB AAT’sine, %24,4’ü AAT’si bulunan belediye kanalizasyonuna 

vermektedir. OSB’lerin %11,5 ’inin AAT yapımına ilişkin çalışmaları devam etmektedir. 

Faaliyette olan OSB’lerin yaklaşık % 22,2’sinin  doluluk oranı düşük olduğundan henüz 

AAT’leri planlanmamış durumdadır. Bu OSB’lerdeki atıksular ya foseptikte 

biriktirilmektedir ya da doğrudan alıcı ortama deşarj edilmektedir (Şekil 4.61). 

 



 

 

117 

 

 

Şekil 4.61 OSB’lerin atıksu bertaraf durumları  

4.5.3 Atıksu Kapasitesi 10.000 m3/gün ve Üzeri Olan Belediye ve Sanayi AAT’leri  

22/03/2015 tarihli ve 29303 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren 

“Sürekli Atıksu İzleme Sistemleri (SAİS) Tebliği” ile, kurulu kapasitesi 10.000 m3/gün ve 

üzerinde olan; atıksu arıtma tesisleri, ön arıtma tesisleri, derin deniz deşarjı yapan ve 

suyu ısı transferi amaçlı (soğutma-ısıtma suları) kullanarak alıcı ortama deşarj eden 

tesislerin çıkışlarına kurulacak sürekli atıksu izleme istasyonlarının özellikleri ile 

kurulumuna ilişkin usul ve esaslar belirlenmiş olup, bu kapsama giren tüm arıtma tesisleri 

çıkışlarına SAİS kurulumu zorunludur. 

Kurulu kapasitesi 10.000 m3/gün ve üzeri olan.  Tesislerde; Sıcaklık, pH, Çözünmüş 

oksijen, Elektriksel iletkenlik, Debi, Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ) ve Askıda Katı Madde 

(AKM) parametreleri söz konusu atıksu arıtma tesislerinde sürekli 7/24 on-line 

izlenmekte ve veriler Çevre ve Şehircilik Bakanlığı merkezi yazılımına on-line olarak 

iletilmektedir. 

2016 yılı sonunda sürekli atıksu izleme çalışmalarında entegrasyonu sağlanan tesis sayısı 

216’ya yükselmiştir. Bu sayede uzaktan ve etkin denetim mekanizması geliştirilmiştir. 

Sürekli atıksu izleme çalışmalarında ilave parametreler ve alarm durumlarında otomatik 

numune alan cihazlar ile sistem erken uyarı sistemi amaçlı kullanılmaktadır. 

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü’nün 2014 yılı verilerine 

göre ön arıtma, ikinicil ve ileri arıtma tesislerinin kapasiteleri dikkate alındığında10.000 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

AAT’si bulunan AAT’si bulunan 
belediye 

kanalına bağlı

AAT’si inşaat 
aşamasında

AAT'si proje
aşamasında

AAT
bulunmayan

%



 

 

118 

 

m3/gün ve üzeri belediye AAT’leri sayısı 161’dir ve bu tesislerde günde yaklaşık 

13.193.917 m3/gün kentsel atıksu arıtılmaktadır.  10.000 m3/gün ve üzeri kapasiteli 1’er 

adet AAT bulunan iller Afyonkarahisar, Batman, Bingöl, Bitlis, Bolu, Burdur, Çanakkale, 

Çorum, Denizli, Düzce, Elazığ, Erzincan, Eskişehir, Giresun, Isparta, Karabük, Karaman, 

Kilis, Kırıkkale, Kırklareli, Kütahya, Malatya, Nevşehir, Osmaniye, Siirt, Sivas, Şanlıurfa, 

Tekirdağ, Tokat, Uşak ve Yozgat’tır. 10.000 m3/gün ve üzeri kapasiteli ve en az 2 adet AAT 

bulunan iller ve sayıları ise Şekil 4.62’de görülmektedir. 

 

Şekil 4.62 10.000 m3/gün ve üzeri kapasiteli belediye AAT sayısı  

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü’nün 2014 yılı verilerine 

göre önarıtma, ikincil ve ileri arıtma tesislerinin kapasiteleri dikkate alındığında10.000 

m3/gün ve üzeri sanayi AAT’leri sayısı 42’dir ve bu tesislerde günde yaklaşık 5.559.370 

m3/gün sanayi atıksuyu arıtılmaktadır.  

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

A
d

an
a

A
n

k
ar

a

A
n

ta
ly

a

A
y

d
ın

B
al

ık
es

ir

B
u

rs
a

G
az

ia
n

te
p

H
at

ay

İs
ta

n
b

u
l

İz
m

ir

K
ay

se
ri

K
ır

şe
h

ir

K
o

ca
el

i

K
o

n
y

a

M
an

is
a

M
er

si
n

M
u

ğl
a

N
iğ

d
e

O
rd

u

Sa
k

ar
y

a

Sa
m

su
n

T
ra

b
zo

n

V
an

Y
al

o
va

Z
o

n
gu

ld
ak

1
0

.0
0

0
 m

3
/g

ü
n

 v
e 

ü
ze

ri
 k

ap
as

it
el

i 
b

el
ed

iy
e 

A
A

T
 s

ay
ıs

ı



 

 

119 

 

4.6 Atıksuyun Yeniden Kullanımı 

4.6.1 Türkiye’deki Geri kazanım Uygulamaları 

Yaklaşık 1,1 milyar kişi (dünya nüfusunun %18’i) temiz su kaynaklarına ulaşmada sorun 

yaşamaktadır. 2,4 milyar kişi yeterli sağlıklı suya sahip değildir. Su talebi her geçen gün 

artmakta ve fakat ulaşılabilir tatlı su kaynakları ise kirlenme sebebiyle gün geçtikçe 

azalmaktadır. Kısıtlı su kaynaklarının kirlenmesi ve suya olan ihtiyacın artması 

neticesinde sürdürülebilirlik ve doğal kaynakların kontrollü kullanımı, özellikle son yirmi 

yılda, tüm Dünya’da önem kazanmış ve alternatif su kaynakları üstündeki çalışmalar 

artmıştır. Gelişen teknolojinin bu süreçte ivme kazandırıcı olumlu etkileri olmuş, güvenli 

bir şekilde atıksu geri kazanımının sağlanabilmesiyle uygulamalar yaygınlaşmıştır. Dünya 

genelinde, atıksu geri kazanımı uygulamalarına bakıldığında, özellikle tarım 

faaliyetlerinde, arıtılmış su kullanımının yaygın olduğu ve sulama ihtiyacının yüksek 

olduğu bölgelerde, tarımsal sulama amaçlı uygulamaların ön plana çıktığı görülmektedir. 

Buna karşın, kentsel amaçlı kullanım, yeraltı suyu beslemesi, çevresel iyileştirme ve insani 

tüketim amaçlı uygulamaların yoğunluğu da dikkat çekicidir. Atıksu geri kazanımı 

uygulamalarının en avantajlı yanı kuraklığa dayanma gücünün arttırılması, doğal su 

kaynaklarının kullanımının azaltılması ve pik içme-kullanma suyu ihtiyacının 

dengelenmesidir. Genel olarak, merkezi atıksu geri kazanımı uygulamaları daha 

yaygındır. Bununla birlikte, müstakil ve yerinde evsel atıksu geri kazanım uygulamaları 

ve gri su geri kazanım uygulamaları da mevcuttur. 

Atıksu geri kazanımı amacıyla uygulama yönteminin seçimi, geri kazanılmış suyun 

kullanım amacı, uygulama yapılan yerin özellikleri, arazi şekli, su kaynaklarının durumu, 

kullanıcıların sosyo-ekonomik özellikleri gibi birçok faktöre bağlı olarak değişmektedir. 

Aynı zamanda, yerel yönetimlerin planlamaları, atıksu geri kazanım politikaları ve yasal 

düzenlemeler de önemlidir. Bu sebeple, atıksu geri kazanımı açısından, ülkeler hatta 

eyaletler arasında dahi ciddi uygulama farklılıkları görülmektedir (örn. Kaliforniya’da 

geri kazanılan atıksuların % 48’i tarımsal sulama amacıyla kullanılırken, Florida’da geri 

kazanılan atıksuların %66’sı kentsel yeşil alanların sulanmasında, %14'ü yeraltı suyu 

beslenmesinde ve %13’ü endüstriyel amaçlı kullanılmaktadır). 

Ülke Genelindeki Evsel/Kentsel Atıksu Arıtma Tesislerinin Mevcut Durumunun Tespiti, 

Revizyon İhtiyacının Belirlenmesi (TÜRAAT) Projesi kapsamında; ülke genelinde 1127 



 

 

120 

 

adet evsel/kentsel atıksu arıtma tesisi belirlenmiş ve bu tesislerin prosesleri 

incelenmiştir. Buna göre; ülkemizde atıksu geri kazanımı yapılarak farklı amaçlar için 

yeniden kullanımı hedeflenen 26 adet atıksu arıtma tesisi bulunmaktadır. 

TÜRAAT Projesi verilerine göre; ülke genelinde 2015 yılında 10.453.315 m3/gün atıksu 

arıtılmıştır. Mevcut evsel/kentsel arıtma tesislerindeki atıksu geri kazanım tesislerinin 

kapasitesi ise 126.400 m3/gün’dür. Bu durumda 2015 yılı için ülkemizdeki atıksu geri 

kazanım kapasitesi %1,2 olarak belirlenmiştir. 

Ülke genelindeki geri kazanım prosesleri incelendiğinde; 15 adet UV dezenfeksiyon, 8 

adet basınçlı kum filtresi, 7 adet klorlama, 5 adet hızlı kum filtresi, 5 adet mekanik filtre, 

3 adet disk filtre, 3 adet MBR, 2 adet aktif karbon, 2 adet ultrafiltrasyon, 1 adet ozon, 1 

adet kaba filtre, 1 adet multimedia kum filtresi, 1 adet kartuş filtre bulunmaktadır. 

4.6.2 Geri kazanım Kapasitesi 

Mevcut durumda yaklaşık olarak 14 milyon m3 atıksu farklı arıtma konfigürasyonlarına 

sahip tesislerde arıtılmaktadır. Farklı alanlarda ve ihtiyaca göre arıtılmış atıksuların geri 

kazanılıp kullanılması gün geçtikçe daha fazla önem arz etmektedir. Ülkemizde 

atıksuların geri kazanılarak yeniden kullanılması konusunda son yıllarda duyarlılık 

artmıştır. Atıksuların geri kazanımı dikkate alınarak mevcut atıksu arıtma tesisleri 

ihtiyaca göre modifiye edilmekte ve yeni yapılacak atıksu arıtma tesisleri yeniden 

kullanım imkanları dikkate alınarak planlanmaktadır. Arıtılmış atıksuların geri 

kazanımına ilişkin Bakanlıkça belirlenen hedef 2023 yılı için %5’tir. 

4.7 Atıksu Arıtım Teknolojileri 

4.7.1 Türkiye’de Atıksu Arıtım Teknolojilerinin Mevcut Durumu 

Türkiyede kentsel atıksuların arıtılması amacıyla 2016 yılı itibarıyla toplam 954 arıtma 

tesisi bulunmaktadır. Bu tesisler 59.593.958 kişiye hizmet etmektedir. Tesislerin 445 

adeti ikincil arıtma, 78 adeti derin deniz deşarjı, 123 adeti paket arıtma, 17 adeti fiziksel 

arıtma, 198 adeti doğal arıtma ve 93 adeti ise ileri arıtma (BNR)’dır. 

Küçük yerleşim birimlerinde paket arıtma, denize yakın yerleşimlerde fiziksel arıtma ve 

sonrasında derin deniz deşarjı, arazinin ve iklim şartlarının uygun olduğu yerleşimlerde 

doğal arıtma sistemleri kullanılmaktadır.  Halihazırda işletilen tesislerin önemli bir kısmı 



 

 

121 

 

kaba ızgara, terfi istasyonu, ince ızgara, kum ve yağ tutucu, ön çökeltim tankı, 

havalandırma havuzu ve son çökeltim tankından ibarettir.  Havalandırma havuzu ve son 

çökeltim tankı, aktif çamur sistemi olarak da adlandırılmaktadır. Son yıllarda atıksuları 

geri kazanımı dikkate alınarak ileri arıtma prosesleri ile atıksular arıtılması gündemdedir. 

2005 yılından sonra inşa edilen çok sayıda arıtma tesislerinde nütrient (azot ve fosfor) 

giderilmektedir. Bu tesislerde kaba ızgara, terfi istasyonu, ince ızgara, kum ve yağ tutucu, 

anaerobik reaktör (havasız), anoksik reaktör, aerobik (havalandırmalı) reaktör ve son 

çökeltim tankları bulunmaktadır. Atıksu geri kazanımı için son çökeltim tankı sonrasında 

kum filtresi ile dezenfeksiyon ünitesi (özellikle ultraviole ışını) ilave edilmektedir. 

Konvansiyonel arıtma prosesleri yerine son yıllarda membran proseslerde kullanılmaya 

başlamıştır. Bu tesislerde kaba ızgara, terfi istasyonu, ince ızgara, kum ve yağ tutucu, 

membran biyoreaktör (MBR) ve dezenfeksiyon ünitesi bulunmaktadır. Türkiye’de Muğla 

Konacık ve Antalya Gazipaşa evsel AAT tesislerinde MBR sistemi kullanılmaktadır. Bu 

sistemlerle arıtılan atıksuların ultraviole ışını ile dezenfeksiyonu sonrasında farklı 

amaçlar için yeniden kullanımı mümkündür.  

4.7.2 Temiz Üretim Teknolojileri 

17/08/2011 tarihli ve 28028 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan 649 sayılı Kanun 

Hükmünde Kararname ile Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığının Teşkilat ve Görevleri 

Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamenin (KHK) bazı maddeleri değiştirilmiş, Milli 

Prodüktivite Merkezi Kuruluş Kanunu yürürlükten kaldırılarak Bakanlığa bağlı Verimlilik 

Genel Müdürlüğü adı altında yeni bir birim oluşturulmuştur. Söz konusu KHK’nın 

Verimlilik Genel Müdürlüğü’nün görevlerini düzenleyen 4. maddesinin (ç) fıkrasında 

“İşletmelerin temiz üretim program ve projeleri hazırlamasına ve uygulamasına yönelik 

faaliyetlerde bulunmak” hükmü yer almaktadır. 

“Temiz üretim” kavramı, Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP) tarafından “bütünsel 

ve önleyici bir çevre stratejisinin ürün ve süreçlere sürekli olarak uygulanması ile insanlar 

ve çevre üzerindeki risklerin azaltılması” olarak tanımlanmaktadır. 

Çevresel sorunları ortaya çıktıktan sonra gidermeye çalışan “kirlilik kontrolü” 

yaklaşımlarının tersine, “temiz üretim” yaklaşımları çevresel konuların endüstriyel, 

kentsel, tarımsal, vb. her türlü insani etkinliğin tasarımı aşamasında bir parametre olarak 

planlanma süreçlerine dahil edilmesini gerektirmektedir. 



 

 

122 

 

Alışılagelmiş kirlilik kontrolü yaklaşımlarının tersine temiz üretim yaklaşımı kirliliği 

oluşmadan önlemeyi/azaltmayı hedeflemektedir. Kirlilik kontrolü yaklaşımları, üretim ve 

tasarım aşamalarını değişmez faktörler olarak benimseyip kirliliği de bu aşamaların 

kaçınılmaz bir sonucu olarak görmekte ve kirlilik ortaya çıktıktan sonra bu soruna çözüm 

getirmeye çalışmaktadır. Dolayısı ile bu yaklaşımlar kirliliği daha iyi tanımlama ve atıkları 

arıtma ve bertaraf etme üzerine odaklanmakta ve kuruluşlara önemli miktarlarda ek 

maliyet getirmektedir. 

Öte yandan, temiz üretim yaklaşımları kirliliği ve atıkları büyük ölçüde tasarım, kaynak 

kullanımı ve üretim prosesleri aşamalarındaki yetersizlik, verimsizlik ve etkisizliğin bir 

sonucu olarak görmekte ve soruna bu aşamalarda gerekli gelişmeleri sağlayarak çözüm 

getirmeyi amaçlamaktadır. Bu nedenle, sadece atık oluşumunu azaltmakla kalmayıp, aynı 

zamanda ekonomik faydalar da sağlamaktadır. Temiz üretimin doğal süreçler ile uyumlu 

ve çevre dostu yeni ürün, süreç, sistem ve hizmetlerin geliştirilmesi ile olduğu kadar, 

sürdürülebilirlik kavramı ile de yakından ilişkisi vardır. Ayrıca UNEP, temiz üretim 

yaklaşımının ülkelerin uluslararası anlaşmalara ilişkin sorumlulukların yerine 

getirilmesinde önemli bir rolü olduğunu belirtmektedir. 

Temiz üretim uygulamalarının faydaları aşağıda sıralanmıştır:   

 Geliştirilmiş ürünler ve prosesler sağlar. 

 Hammadde, su ve enerjinin daha etkin kullanımını sağlayarak üretim maliyetlerini 

düşürür ve verimliliği artırır. 

 Yeni ve gelişmiş teknolojilerin kullanımı sayesinde rekabet edebilme gücünü 

artırır. 

 Atık ve emisyonları kaynağında azaltarak daha iyi bir çevresel performans sağlar. 

 Çevre dostu ve uygun maliyetli ürünler tasarlayarak ürünün yaşam döngüsü 

boyunca oluşan çevresel etkileri azaltır. 

 Çevre yasalarıyla uyumu kolaylaştırır. 

 Atık bertaraf maliyetlerini düşürür. 

 Çevre kirliliğini azaltmayı ve kaynakları daha etkin kullanmayı amaçlar. 

 Tehlikeli atıkların arıtma, depolama ve bertaraf risklerini azaltır. 

 Çalışanlara daha sağlıklı ve güvenli iş ortamı sağlar. 

 Çalışanların tatmin düzeyini artırarak verimliliği artırır. 



 

 

123 

 

 İşletmenin toplumdaki imajı gelişir. 

 Ekolojik ayak izinin azalmasını sağlar (karbon, su vb.). 

 Ekonomik ve çevresel araçlar ile yönetim ve kalite geliştirme araçlarını birlikte 

içerdiği için hem çevre hem de işletme için bir kazan-kazan stratejisidir. Bu 

nedenle, rekabet gücünü artırmayı da içeren çok çeşitli yararlar sağlamaktadır. 

Temiz üretim teknolojilerinin atıksu arıtma tesislerinde de kullanılması son yıllarda 

teşvik edilmekte olup Bakanlığımızca ”Tekstil Sektöründe Entegre Kirlilik Önleme ve 

Kontrol Tebliği” yayınlanmıştır. 

Temiz üretim kapsamında enerji tüketimi düşük, arıtılan atıksuyun kalitesi yüksek ve 

arıtma sonrası oluşan atık miktarı az teknolojilerinin atıksu arıtımında kullanılması 

amaçlanmaktadır. Bu amaca ulaşabilmek için son yıllarda farklı arıtma 

kombinasyonları birlikte kullanılmaktadır. Güneş enerjisi gibi yenilenebilir kaynaktan 

enerji temin edilmesi, atığın içerisindeki enerjiden çeşitli prosesler vasıtasıyla 

faydalanılması ve sonuçta sıfır deşarj kriterinin sağlanması için biyolojik ve fiziksel 

atıksu arıtma prosesleri birlikte kullanılmaktadır. Örnek olarak organik içeriği yüksek 

atıksular anaerobik olarak arıtılmakta ve enerjiye dönüştürülebilen metan gazı 